contient l'annonce non moins sûre d'une miséricorde qui restaurerait à la fin. Car certainement Celui qui agit de manière à les provoquer à jalousie au moyen de la bénédiction des Gentils, n'entend pas les jeter dehors à la fin ; c'est plutôt le contraire. Un tel raisonnement est si admirable et un tel emploi de l'Écriture de l'Ancien Testament est si profondément précis, qu'on voit par-là combien il est vrai que c'est le même Esprit qui écrivait autrefois par le moyen de Moïse, et qui opérait maintenant par Paul.

En dehors de toute allusion particulière, l'état de choses présent ou prochain s'accorde parfaitement à la fois avec les faits du christianisme et avec les perspectives générales des prophètes pour le monde. Car c'est au moment où les Juifs ont perdu toute leur position et leur nation et leur rang distinctif comme peuple témoin et adorateur dans leur pays, que nous voyons les Gentils renoncer graduellement à leurs idoles, et le vrai Dieu et Sa parole devenir incomparablement mieux connus que même autrefois en Israël. La vérité révélée centrée sur Christ et manifestée en Christ explique seule l'éclipse d'un côté, et la possession d'une lumière plus brillante de l'autre côté. Les Juifs n'ont-ils pas rejeté la vraie lumière qui brille maintenant sur les nations si longtemps plongées dans les ténèbres de l'idolâtrie ? Par ailleurs, même si l'on reconnaît la miséricorde de Dieu, qui a ainsi merveilleusement changé de direction pour visiter les Gentils par l'évangile pendant l'incrédulité persistante des Juifs, et leur néant sombre et misérable qui s'en est suivi, — qui peut méconnaître le fleuve riche et abondant des écritures de l'Ancien Testament qui dépeignent la joie et la bénédiction de toute la terre, mais seulement quand Dieu fera briller Sa face sur Israël ? « Dieu nous bénira », dit le psalmiste juif inspiré, « et tous les bouts de la terre le craindront » (Psaume 67:7). C'est bon de prêcher, c'est un privilège de chercher des âmes pour qu'elles soient bénies ; mais c'est en vain, parce qu'antiscrituraire, de s'attendre à l'universalité de la bénédiction et de la puissance libératrice sur le monde dans son ensemble avant que la lumière de Sion ne soit venue et que la gloire de l'Éternel ne se soit levée sur elle (És 60:1). C'est alors, et pas avant, que les nations marcheront à sa lumière et les rois à la splendeur de son lever (És. 60:3) ; alors la nation et le royaume qui ne serviront pas Sion périront (És 60:12) — un état de choses en contraste évident avec la grâce qui s'adresse maintenant aux Juifs et aux Gentils sans discrimination, et qui rassemble les âmes croyantes par l'Esprit pour une gloire céleste et éternelle, au lieu d'être une manifestation du juste gouvernement de l'Éternel-Messie en Israël et sur toute la terre.